

報告第 5 号

公益財団法人農業公社グリーンさばえの経営状況について

地方自治法第 2 4 3 条の 3 第 2 項の規定により、公益財団法人農業公社グリーンさばえの経営状況（令和 6 年度事業報告関係）を別紙のとおり報告する。

令和 7 年 5 月 2 8 日報告

鯖江市長 佐々木 勝 久

I. 事業報告

1 事業概要

当公社は、平成9年2月7日の設立以来、農業者の高齢化や後継者不足、収益力の向上および経営の安定化などの諸課題に対応するため、地域農業の担い手に対して農地の面的集積を推進し、農業経営の規模拡大、農地の集団化など、農地利用の合理化に取り組んできました（平成24年4月1日に特例民法法人から公益財団法人へ移行）。

農地中間管理事業に関する法律等の改正により、令和2年度から農業公社で賃借権を新たに設定できなくなったため、本県の農地中間管理機構である（公社）ふくい農林水産支援センターと連携をとりながら、公社が集積してきた利用権の機構への移行を進めるほか、遊休農地対策として高齢化や後継者不足などで担い手の確保が困難な農地の集積・集約化にも取り組んでまいりました。

（1）農地利用集積円滑化事業および担い手の育成に関する事業

高齢化や後継者不足などで耕作のできない農地を、規模拡大など意欲ある中核的農業者等に受委託の継続事務を行いました。

○農地・農作業の受委託の状況

	令和6年度	令和5年度	増減
委託者数（人）	139	194	△55
受託者数（人）	36	51	△15
面積（a）	5,362.8	8,526.7	△3,163.9
賃借分	1,920.3	4,636.1	△2,715.8
特定作業分	3,442.5	3,890.6	△448.1
小作料（円）	2,143,659	5,356,513	△3,212,854

○担い手農家支援事業

繁忙期における担い手農家の人手不足を補う「ねこの手クラブ」を運用し、担い手農家の支援を行いました。（クラブ員：17名、支援農家数：2件、支援者数：4名）

○農業担い手育成事業（研修会）

日時	内容	参加数
R7.2.19	研修会の開催（JA福井県：鯖江中央支店4階会議室） ・今の米穀情勢について ・水稻生産における猛暑対策について	20名

*鯖江市農業発展ネットワークと共催

(2) 地域農業の健全な発展のための事業活用

中山間総合対策事業の条件不利農地対策により、地域農業マネージャー1名を雇用し、担い手への農地集積が困難な市街地等の農業を支援し、農地を遊休化させないためにアグリサポーターによる農作業受委託仲介・斡旋を執り行い、小区画農地等の農作業受委託を行いました。

○アグリサポーターを通した小区画農地における農作業の支援・機械作業の実施
(委託農家23件 活動したアグリサポーター数8名)

作 業 名	令和6年度	令和5年度	増 減
① 耕起・整地	16.1a (6筆)	37.1a (11筆)	△21a (△5筆)
② 田植	16.1a (6筆)	37.1a (11筆)	△21a (△5筆)
③ 収穫・脱穀	64.2a (14筆)	76a (16筆)	△11.8a (△2筆)
④ 全作業	251.0a (44筆)	299.2a (51筆)	△48.2a (△7筆)

○地域農業マネージャーによる、体験交流農園の運営支援

・みどり農園(下野田町地係)、北野市民農園

(3) 農地中間管理事業による農地集積推進

農地中間管理事業の事務事業を受託、地域農業マネージャーと連携しながら、公社の円滑化事業の終期を迎える利用権などを中間管理事業での利用権となるよう働きかけを行い、農地の集積・集約を推進しました。

○農地中間管理事業での集積状況

(単位：a)

地 区 名	令和6年度末	令和5年度末	令和6年度中増減
鯖江市全体	60,215	55,978	4,237
舟津地区	92	21	71
新横江地区	896	722	174
神明地区	1,285	347	938
中河地区	12,321	12,012	309
片上地区	11,053	9,996	1,057
立待地区	5,506	5,419	87
吉川地区	13,616	12,926	690
豊地区	5,214	4,887	327
北中山地区	8,667	8,465	202
河和田地区	1,565	1,183	382

(4) 地域農業の活性化と農業生産の振興に関する事業

ブロッコリーなどの「さばえ野菜」をPRするとともに、伝統野菜「吉川ナス」の生産振興と販路拡大を図るため、鯖江市伝統野菜等栽培研究会と連携し、栽培講習会や広報活動を実施しました。

(5) 公社PR事業

日 時	内 容
R6. 4. 19～ R7. 3. 31	さばえおいしい応援団活動（地産地消啓発推進事業） 委託先：野菜ソムリエコミュニティ福井 ・SNS投稿40回（Facebook20回、Instagram20回） ・販売促進事業（農産物PR）2回 地場野菜を使用したランチイベントでの食材PR （「さばえベジランチ」：7/14 料亭中松、11/17 サバエ・シティーホテル）
R 6. 9. 20	農業委員会だより(第69号)に農地中間管理事業および地域計画のお知らせ記事を掲載
R 7. 3. 21	農業委員会だより(第70号)に農地中間管理事業のお知らせ記事を掲載

Ⅱ．財務諸表

1. 収支計算書

一般会計 令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
I 収入の部			
1 基本財産運用収入	10,000	1,218	8,782
1 基本財産利息収入	10,000	1,218	8,782
2 事業収入	2,130,000	2,143,659	△ 13,659
1 事業収入	2,130,000	2,143,659	△ 13,659
(1) 農地賃借料	1,564,000	1,504,275	59,725
(2) 農作業料	566,000	639,384	△ 73,384
3 補助金等収入	5,898,000	3,319,691	2,578,309
1 事業運営補助	4,428,000	1,849,691	2,578,309
(1) 市補助金	700,000	476,950	223,050
(2) J A 補助金	300,000	204,406	95,594
(3) その他補助金・委託料	3,428,000	1,168,335	2,259,665
2 受託収入	1,470,000	1,470,000	0
(1) 受託収入	1,470,000	1,470,000	0
4 雑収入	1,000	15,512	△ 14,512
1 雑収入	1,000	15,512	△ 14,512
当期収入合計 (A)	8,039,000	5,480,080	2,558,920
II 支出の部			
1 事業費	2,135,000	2,143,659	△ 8,659
1 農地利用集積円滑化事業	1,569,000	1,504,275	64,725
2 農作業受委託推進事業	566,000	639,384	△ 73,384
2 管理費	1,006,000	698,086	307,914
3 受託事業費	4,898,000	2,638,335	2,259,665
4 支払消費税	0	0	0
5 予備費	0	0	0
当期支出合計 (C)	8,039,000	5,480,080	2,558,920

2. 正味財産増減計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用収益	1,218	1,000	218
②事業収益	2,143,659	5,423,013	△ 3,279,354
③受取補助金等	1,849,691	2,875,751	△ 1,026,060
④受託事業収入	1,470,000	1,320,000	150,000
⑤雑収益	15,512	22	15,490
経常収益計	5,480,080	9,619,786	△ 4,139,706
(2) 経常費用			
①事業費	2,143,659	5,423,013	△ 3,279,354
②管理費	698,086	672,251	25,835
③受託事業費	2,638,335	3,524,522	△ 886,187
支払消費税	0	0	0
経常費用計	5,480,080	9,619,786	△ 4,139,706
当期経常増減額	0	0	0
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
(2) 経常外費用	0	32,100	△ 32,100
当期一般正味財産増減額	0	△ 32,100	32,100
一般正味財産期首残高	184,609	216,709	△ 32,100
一般正味財産期末残高	184,609	184,609	0
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	50,000,000	50,000,000	0
指定正味財産期末残高	50,000,000	50,000,000	0
III 正味財産期末残高	50,184,609	50,184,609	0

3. 貸借対照表

令和7年3月31日現在

(単位：円)

科 目		金 額		
【資産の部】				
(1) 流動資産				
①現金預金		2,962,918		
②未収金		0		
	流動資産合計 (①+②)		2,962,918	
(2) 固定資産				
①基本財産 (定期預金)		50,000,000		
	基本財産合計	50,000,000		
②その他固定資産		0	50,000,000	
	資産合計 ((1) + (2))			52,962,918
【負債の部】				
(1) 流動負債				
①未払金		2,778,309		
②預り金		0		
③未払消費税		0		
	流動負債合計 (①+②+③)		2,778,309	
	負債合計			2,778,309
【正味財産の部】				
(1) 正味財産				50,184,609
(うち指定正味財産)				(50,000,000)
(うち今期正味財産増減額)				(0)
(うち前期繰越財産額)				(184,609)
	負債及び正味財産合計			52,962,918

4. 財産目録

令和7年3月31日 現在

(単位：円)

科	目	金	額
1	資産の部		
	流動資産		2,962,918
	現金		0
	普通預金		2,962,918
	未収金		0
	固定資産		50,000,000
	基本財産		50,000,000
	定期預金		50,000,000
	その他の固定資産		0
	什器備品		0
	資産の部合計		52,962,918
2	負債の部		
	流動負債		2,778,309
	未払金		2,778,309
	預り金		0
	未払消費税		0
	固定負債		0
	固定負債		0
	負債の部合計		2,778,309
	正味財産		50,184,609